
令和元年 10 月 17 日  

 各位 

 

愛知教育大学数学教育学会   

会長 佐々木 徹郎  

 

 

第 50 回愛知教育大学数学教育学会研究大会のご案内 

 

  第 50 回愛知教育大学数学教育学会研究大会を下記のように開催いたします。 

  本学会は、「会員相互の研究を深め、数学および算数・数学教育の発展に寄与すること」を目的とし、

会員の資格は「本会の主旨に賛同し、入会を申し込み、所定の会費（年額 2,000 円）を納入した者」とな

っています。数学教育についての研究を志す方なら自由に入会できます。会の一層の発展を期して、会員

をはじめ、会員以外の方々にも広くご案内を申し上げたいと存じます。 

  つきましては、ご多用中とは存じますが、万障繰り合わせの上、ご出席いただきますようご案内申し上

げます。 

 

                                    記   

 

１ 期    日    令和元年 12 月 14 日（土）  13：00～16：30 

 

２ 会    場    愛知教育大学  自然科学棟，演習棟 

         

 

３ 日    程    受 付  12：30～13：00 

               分科会    13：00～14：40 

                講演会    15：00～16：00 

                総 会  16：10～ 

 

４ 主    催    愛知教育大学数学教育学会 

 

５ 共    催    愛知教育大学数学教育講座 

        愛知教育大学附属名古屋小中学校 

         愛知教育大学附属岡崎小中学校 

                愛知教育大学附属高等学校 

                愛知教育大学附属特別支援学校 

 

６ 後    援    愛知県教育委員会 

 

７ 参 加 費        資料代 500 円 

 

８ 講   演    講師 佐々木 徹郎 先生（会長，愛知教育大学 教授） 

                演題 『数学は世界を変えた』 

        場所 愛知教育大学 演習棟 3 階 数学演習室 B1 

         

        ＃佐々木会長は今年度で愛知教育大学を定年退職されます。 

        ＃講演終了後，新会長に挨拶していただきます。 

  



９ 分科会 

  提案テーマ  提案者 
司会者 

助言者 

小

学

校

部

会 

学ぶ充実感のある算数の授業づくり 

 ～「分かった」「できた」と実感できる 

授業の構築を目指して～ 

南知多町立 

内海小学校 

 山本 大希 

東海市立 

三ツ池小学校 

小浦 正寛 

仲間と関わり合いながら考え， 

問題解決に意欲的に取り組む子供の育成 

～６年「比とその利用」の指導を通して～ 

岡﨑市立 

六ツ美南部小学校 

岩月 聖将 

愛知教育大学 

 青山 和裕 

   ほか 

中

学

校

部

会 

主体的に問題を解決しようとする生徒の育成 

〜「数学的な見方・考え方」を 

働かせる活動に焦点を当てて〜 

名古屋市立 

香流中学校 

神谷 励 

豊田市立 

浄水中学校 

中尾 智昭 

多様な考え方を知り，自らの考えを論理的に 

説明することができる生徒の育成 

～単元「図形の調べ方」の学習を通して～ 

豊田市立 

美里中学校 

深谷 真那 

愛知教育大学 

 髙井 吾朗 

   ほか 

高

等

学

校

部

会 

生徒の理解を促すための ICT活用 

愛知県立 

一宮興道高等学校 

 木山 真伸 

愛知県立 

豊田東高等学校 

 寺田 直樹 

数学が苦手な生徒たちへの授業の導入と 

アクティブラーニングの実践 

愛知県立 

加茂丘高等学校 

 鈴木 雄大 

愛知教育大学 

 飯島 康之 

   ほか 

 

１０ そ の 他                                                                         

（１）現在会員の方は、出席の有無に関わらず、年会費（2,000円）をご納入ください。 

   年会費は、①地区委員さんにお納めいただくか、 

        ②研究大会当日に自分で受付にてお納めいただくか、 

            ③研究大会に参加する者に依頼して当日受付でお納めいただくか 

    の３つのうちのいずれかの方法でご納入ください。 

（２）大会への参加申込み方法は、別紙「参加申込みについて」を参照願います。 

（３）この学会に新規加入される方を歓迎いたします。下記事務局までお申し出ください。   

（４）研究大会には、会員でなくても参加できます。 ※参加費 500 円 

（５）会員の方には、会費を納められた年度の「イプシロン」を配付させていただきます。 

 

＜愛知教育大学数学教育学会 事務局＞ 

 愛知教育大学 数学教育講座 小谷 健司 

 〒448-8542 刈谷市井ヶ谷町広沢1 

 TEL 090-7917-1534  FAX 0566-26-2310 

 E-mail kodani@auecc.aichi-edu.ac.jp 

 


